
Ministerul Mediului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE
Nr. 7292/02.08.2019

PROIECT

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna
Calmatuiu de Sus, prin dl. Primar Ghenea Ovidiu Valeriu, cu sediul în comuna
Calmatuiu de Sus, sat Calmatuiu de Sus, judeţul Teleorman, înregistrată la Agenţia
pentru Protecţia Mediului Teleorman cu nr. 7292 din 03.06.2019, în baza Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra
mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată
cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011. cu modificările şi completările
ulterioare,

Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman decide,

ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de analiză tehnică din
data de 02.08.2019, că proiectul „Modernizare drumuri de interes local in comuna
Calmatuiu de Sus, judeţul Teleorman", propus a fi amplasat în intravilanul comunei
Calmatuiu de Sus, satele Calmatuiu de Sus si Bacalesti, judeţul Teleorman

- nu se supune evaluării impactului asupra mediului

Justificarea prezentei decizii:
l. Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt următoarele:
- proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, anexa 2, pct. 10 lit. e) „construirea
drumurilor..."
- proiectul propus nu intra sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice,
aprobata cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările si completările
ulterioare.
- proiectul propus nu intra sub incidenţa prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor nr.
107/1996, cu modificările si completările ulterioare.

1. Caracteristicile proiectului
a) dimensiunea si concepţia întregului proiect
Regimul juridic al terenului amplasamentului - intravilanul comunei Calmatuiu de Sus,
satele Calmatuiu de Sus si Bacalesti, judeţul Teleorman.
Folosinţa actuala: - cai de comunicaţii.
Situaţia ocupărilor definitive de teren. Suprafaţa de teren ocupată este de 24.446 mp
mp, cuprinzând partea carosabilă, acostamentele, şanţurile de scurgere a apelor.
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Proiectul prevede modernizarea si reabilitarea următoarelor drumuri:
Sat Bacalesti

Nr.crt.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Nume strada

Corbului
Arinului
Macilor
Orhideelor
Frăţiei
Florilor
Lujerului
Pinului
Brânduşei
Zambacului
Speranţei
Prieteniei
Victoriei
Podului
Dorului
teiului
Amurgului
Raţii
Muncii
TOTAL

Lungime (m)

100
128
140
175
155
180
175
162
150
185
235
245
215
131
116
260
175
213
215
3355

Sat Calmatuiu de Sus

Nr.crt.

1

Nume strada

Zorilor

Lungime (m)

1035

TOTAL =4.390 m
Drumurile de interes local din comuna Calmatuiu de Sus care se vor moderniza aparţin
Inventarului Domeniului Public al Comunei Calmatuiu de Sus, certificate prin HG nr. 1358
din 17.12.2001 - Anexa nr. 19 - Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al
comunei Calmatuiu de Sus.
Sistemul rutier adoptat pentru străzile din comuna Calmatuiu de Sus va avea
următoarea structură:

- 4 cm strat de uzura din beton asfaltic BAPC 16 RUL 50/70,
- 5 cm strat de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70,
-15 cm strat de fundaţie din piatra sparta compactată,
- 25 cm strat de fundaţie din balast compactat,
- 7 cm strat anticapilar din nisip compactat.

Profilele transversale
Se propune un număr de
geometrice:
Profilul transversal tip 1
Se aplica pe străzile:

4 profite transversale tip, cu următoarele caracteristici
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- str. Raţii (Km 0+000 - Km 0+213)
- str. Zorilor (Km 0+000 - Km 1+035)

Caracteristicile geometrice ale profilului vor fi:
- lăţime parte carosabila: 5,50 m,
- panta transversala in acoperiş de ,50%,
- acostamente consolidate stânga - dreapta, 2 X 0,75 m,
- şanţuri trapezoidale de pământ, stânga - dreapta.

Structura rutiera prevăzuta:
- 4 cm beton asfaltic BAPC 16 RUL 50/70,
- 5 cm strat de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70,
-15 cm strat din piatra Sparta ompactata,
- 25 cm strat din ballast compactat,
- 7cm strat de nisip compactat.

Profilul transversal tip 2
Se aplica pe străzile:

- str. Macilor (Km 0+000 - Km 0+140)
- str. Orhideelor (km 0+000 - Km 0+175)
- str. Frăţiei (Km 0+000 - Km 0+155)
- str. Florilor (Km 0+000 - Km 0+180)
- str. Lujerului (Km 0+000 - Km 0+175)
- str. Pinului (Km 0+000 - Km 0+162)
- str. Brânduşei (KmO+000 - Km 0+150)
- str. Zambacului (KmO+000 - Km 0+185)
- str. Speranţei (KmO+000 - Km 0+235)
- str. Prieteniei (Km 0+000 - Km 0+175)
- str. Victoriei (KmO+000 - KmO+215)
- str. Amurgului (Km 0+076 - Km 0+175)
- str. Muncii (Km 0+050 - KmO+215)

Caracteristicile geometrice ale profilului sunt:
- lăţime parte carosabila: 4,00 m,
- panta transversal unica spre stânga de 2,50%,
- acostament din piatra sparta de 20 cm grosime, 2 X 0,50 m,
- rigola pe stânga.

Structura rutiera prevăzuta:
- 4 cm beton asfaltic BAPC 16 RUL 50/70,
- 5 cm strat de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70,
-15 cm strat din piatra Sparta compactată,
- 25 cm strat din ballast compactat,
- 7cm strat de nisip compactat.

Profilul transversal tip 3
Se aplica pe străzile:

- str. Corbului (Km 0+000 - Km 0+100)
- str. Arinului (Km 0+000 - Km 0+128)
- str. Podului (Km 0+000 - Km 0+131)
- str. Dorului (Km 0+000 - Km 0+116)
- str. Teiului (Km 0+000 - Km 0+260)
- str. Amurgului (Km 0+000 - Km 0+076)
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Caracteristicile geometrice ale profilului sunt:
- lăţime parte carosabila: 4,00 m,
- panta transversal unica spre dreapta de 2,50%,
- acostament din piatra sparta de 20 cm grosime, 2 X 0,50 m,
- rigola pe dreapta.

Structura rutiera prevăzuta:
- 4 cm betonasfaltic BAPC 16 RUL 50/70,
- 5 cm strat de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70,
-15 cm strat din piatra sparta compactată,
- 25 cm strat din balast compactat,
- 7 cm strat de nisip compactat.

Profilul transversal tip 4
Se aplica pe străzile:

- str. Prieteniei (Km 0+175 - Km 0+245),
- str. Muncii (Km 0+000 - Km 0+050).

Caracteristicile geometrice ale profilului sunt:
- lăţime parte carosabila: 4,00 m,
- panta transversal unic spre stânga de 2,50%,
- acostamente din piatra sparta de 20 cm grosime stânga - dreapta, 2 X 0,50 m.

Structura rutiera prevăzuta:
- 4 cm betonasfaltic BAPC 16 RUL 50/70,
- 5 cm strat de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70,
-15 cm strat din piatra sparta compactată,
- 25 cm strat din balast compactat,
- 7 cm strat de nisip compactat.

Drumurile laterale - 6 bucăţi - se amenajează pe o lungime de 25 m cu 4 m lăţime,
acostamente pe o parte de 0,50 m.

Siguranţa circulaţiei - Semnalizare si marcaje - se executa marcaje longitudinal si se
vor monta 28 semne de circulaţie.
Lucrări pentru asigurarea scurgerii apelor:

- se vor reprofila si decolmata şanţurile si rigolele de pământ existente.
- se vor proiecta şanţuri si rigole noi, in funcţie de necesitaţi.
- se vor proiecta podeţe noi, după caz si podeţe la accesele in proprietăţi.

Pentru realizarea proiectului vor fi necesarea următoarele categorii de lucrări de
construcţii:

- se îndepărtează complet stratul de ballast contaminat,
- se reprofilează si se compactează patul drumului,
- se aşterne stratul de nisip cu rol anticapilar de 7cm grosime si se compactează,
- se aşterne stratul de fundaţie din balast de 25 cm grosime si se compactează,
- se aşterne stratul de fundaţie din piatra sparta de 15 cm grosime si se

compactează.
- se amorsează suprafaţa cu emulsie cationica cu rupere rapida 0,9 kg/mp,
- se aşterne stratul de legătura din BADPC 22.4 LEG 50/70 de 5 cm grosime si se

compactează,
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- se amorsează suprafaţa cu emulsie cationica cu rupere rapida 0,55 kg/mp,
- se aşterne stratul de uzura din BAPC 16 RUL 50/70 de 4 cm grosime si se

compactează.
- se vor executa lucrările anexe, după cum urmează:

- lucrări pentru asigurarea scurgerii apelor:
- se vor reprofila si decolmata şanţurile si rigolele de pământ existente,
- se vor proiecta şanţuri si rigole noi, in funcţie de necesitaţi,
- se vor proiecta podeţe noi, după caz si podeţe la accesele in proprietăţi.

Amenajări protecţia mediului
- săpătura
- finisare taluzuri
Drum - 4,390 km

Terasament - decapare material pietros existent
- săpătura
- imprastiere material rezultat
- compactare terasament

Suprastructura - nivelare material rezultat si compactare "in situ"
- strat de nisip
- compactare
- strat de fundaţie balast
- compactare
- strat fundaţie piatra sparta
- compactare
- amorsare suprafeţei cu emulsie cationica cu rupere rapida O, 9

kg/mp
-strat rezistenta BADPC22.4, 5 cm
- compactare, amorsare
- amorsare suprafeţei cu emulsie cationica cu rupere rapida 0,9

kg/mp
- strat uzura BAPC16,4 cm.

Drumuri laterale - 6 bucăţi - se amenajează pe o lungime de 25 m cu 4 m lăţime,
acostamente pe o parte de 0,50 m

- nivelare material rezultat si compactare "in situ"
- strat de nisip
- compactare
- strat de fundaţie balast
- compactare
- strat fundaţie piatra sparta
- compactare
- amorsare suprafeţei cu emulsie cationica cu rupere rapida 0,9

kg/mp
- strat rezistenta BADPC22.4,5 cm
- compactare, amorsare
- amorsare suprafeţei cu emulsie cationica cu rupere rapida 0,9

kg/mp
- strat uzura BAPC16, 4 cm.

Valoarea investiţiei este de :12.300.365,50 lei fără TVA.

Perioada de implementare propusa -12 luni.
b) cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate - nu este cazul;
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c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei şi a biodiversităţii
- balastul, piatra spartă, nisip, apă ;
d) cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate;

Denumirea deşeului

Deşeuri municipale
amestecate
beton

Pământ si pietre
Asfalturi, altele
decât cele specificate
la
170301*

Cod
deseu
20 03 01

1701 01

L 17 05 04
17 03 02

Sursa

De la activitatea de întreţinere a drumului in
perioada implementării proiectului
Resturi de beton de la realizarea timpanelor
podeţelor, rigole betonate şi acostamente
protejate.
Lucrări de construcţie
Lucrări de construcţie

Deseurile generate vor fi colectate in spatii amenajate, dotate corespunzător si vor fi
predate la operatori autorizaţi, pe baza de contracte, pentru reutilizare/valorificare/
eliminare.
- transportul deşeurilor se va face de aşa maniera, incat sa nu se producă poluarea
factorilor de mediu, cu respectarea prevederilor H.G. nr. 1061/2008, abandonarea
acestora este strict interzisa;
Tipuri de deşeuri generate pe amplasamentul organizării de şantier:
- deşeuri nepericuloase: anvelope uzate, deşeuri menajere.
- deşeuri periculoase: acumulatori uzaţi, uleiuri uzate, deşeuri de ambalaje.
Deseurile rezultate vor fi transportate in vederea reutilizarii/valorificarii/eliminarii prin
operatori economici autorizaţi.
Deseurile menajere rezultate vor fi colectate in pubele ecologice si preluate de operator
autorizat in vederea eliminării.acestora, pe baza de contract.
Deseurile rezultate in perioada de execuţie a proiectului vor fi gestionate conform Legii nr.
211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare si H.G. nr.
856/2002, privind evidenta gestiunii deşeurilor si pentru aprobarea listei cuprinzind
deseurile inclusive deseurile periculoase, cu modificările ulterioare;
e) poluarea şi alte efecte negative - local, in zona frontului de lucru, pe perioada lucrărilor
de modernizare si reabilitare a drumurilor, emisii de la mijloacele de transport utilajele
utilizate in perioada de realizare a proiectului.
f) riscurile de accidente majore şi/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză,
inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informaţiilor ştiinţifice - nu este
cazul;
g) riscurile pentru sănătatea umană - de exemplu, din cauza contaminării apei sau a
poluării atmosferice - nu este cazul;

2. Amplasarea proiectului
a) utilizarea actuală şi aprobată a terenului; conform Certificatului de urbanism nr.
3/15.05.2019 emis de Primăria Comunei Calmatuiu de Sus, folosinţa actuala a terenului
este: domeniu public;
b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul
acestei: - nu este cazul;
c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială
următoarelor zone:
1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: - nu este cazul;
2. zone costiere şi mediul marin: - nu este cazul;
3. zonele montane şi forestiere: - nu este cazul;
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4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional: - nu este cazul;
5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare: situri Natura 2000
desemnate în conformitate cu legislaţia privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; zonele prevăzute de
legislaţia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a lll-a
- zone protejate, zonele de protecţie instituite conform prevederilor legislaţiei din domeniul
apelor, precum şi a celei privind caracterul şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi
hidrogeologică: - nu este cazul;
6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante
pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri: - nu este cazul;
7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: - nu este cazul;
8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic - nu este
cazul;

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial
a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului - impact redus, local, in perioada de
realizare a proiectului;
b) natura impactului: - direct şi temporar, în perioada de realizare a lucrărilor de
reabilitare a drumurilor;
c) natura transfrontalieră a impactului: - nu este cazul;
d) intensitatea şi complexitatea impactului: - în perioada de execuţie a proiectului,
intensitatea impactului asupra factorilor de mediu va fi redusă;
e) probabilitatea impactului: - scăzuta;
f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: - impactul
lucrărilor asupra factorilor de mediu va debuta odată cu începerea execuţiei lucrărilor;
impactul va fi de scurta durată şi reversibil;
g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate: - nu este
cazul;
h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului prin aplicarea următoarelor condiţii de
realizare a proiectului:
- lucrările se vor realiza în intravilanul si extravilanul comunei Calmatuiu de Sus, satele
Calmatuiu de Sus si Bacalesti, judeţul Teleorman, cu respectarea următoarelor prevederi:

- se vor respecta datele şi specificaţiile din documentaţia tehnica precum şi
legislaţia de mediu în vigoare; se vor respecta masurile prevăzute prin proiect în vederea
diminuării impactului asupra factorilor de mediu;

- beneficiarul răspunde de realizarea corecta a lucrărilor propuse, prezentate în
memoriul de prezentare întocmit conform prevederilor legale în vigoare;

- lucrările se vor desfăşura cu respectarea condiţiilor tehnice şi a regimului juridic
prevăzute prin actele de reglementare prealabile, emise de alte autorităţi.
- folosirea unor utilaje si mijloace de transport cu motoare performante, cu consumuri de
carburanţi cat mai mici pe unitatea de putere si cu control cat mai restrictiv al emisiilor de
poluaţi in gazele de eşapament;
- se vor respecta traseele de acces ale utilajelor de constructii-montaj adaptate gabaritic
si care vor fi respectate de personalul de execuţie;
- se interzice depozitarea de utilaje sau material in exteriorul locaţiei sau afectarea
vecinătăţilor;
- verificarea periodica a utilajelor si mijloacelor de transport, in ceea ce priveşte nivelul de
monoxid de carbon si concentraţiile de emisii in gazele de eşapament; punerea in
funcţiune a acestora se va face numai după remedierea eventualelor defecţiuni;
- alimentarea cu carburanţi a utilajelor si schimburile de uleiuri se vor face numai in staţii
peco si service-uri auto, in locuri special amenajate, dotate cu mijloace de intervenţie in
caz de poluări accidentale.
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- executarea lucrărilor fără a produce disconfort locuitorilor prin generarea de noxe, praf,
zgomot si vibraţii;
- umectarea periodica a materialelor de terasamente, a celor de balastiera, pentru
reducerea emisiilor in atmosfera, pe perioada manevrării;
- la finalizarea lucrărilor de investiţii, vor fi realizate lucrările necesare pentru refacerea
eventualelor zone deteriorate;
- utilajele folosite pentru execuţia lucrărilor vor fi corespunzător întreţinute pentru a nu se
produce pierderi de ulei si carburanţi.
- folosirea in timpul execuţiei proiectului a utilajelor si a mijloacelor de transport cu o buna
reglare a motoarelor si evitarea pe cat posibil a funcţionarii motoarelor in timpul staţionarii
lor in vederea diminuării emisiilor de pulberi.
- lucrările de execuţie se vor realiza pe timp de zi (orele 9.00-18.00),
- se vor utiliza de echipamente si tehnologii conforme cu standardele de zgomot si
vibraţii,
- pentru transportul materialelor (pământ, balast, beton etc.) se presupune ca vor fi
folosite basculante/autovehicule grele, cu sarcina cuprinsa intre câteva tone si 40 tone.
- în zonele de lucru amplasate în vecinătatea zonelor locuite, activităţile specifice
organizării de şantier se vor desfăşura numai în perioada de zi;
- executarea lucrărilor fără a produce disconfort locuitorilor prin generarea de noxe, praf,
zgomot şi vibraţii;
- optimizarea traseelor utilajelor de construcţie astfel încât să fie evitate blocajele şi
accidentele de circulaţie;
- realizarea lucrărilor pe tronsoane, pe bază de grafic de lucrări, pentru scurtarea
perioadei de execuţie, pentru diminuarea duratei de manifestare a efectelor negative
asupra populaţiei;
- utilizarea mijloacelor tehnologice şi utilajelor silenţioase;
- vor fi prevăzute indicatoare rutiere la intersecţia cu drumurile principale din zonă.
- suprafeţele de teren ocupate temporar vor fii aduse la starea iniţiala.
- manipularea cu atenţie a utilajelor;

- interzicerea lucrărilor de construcţie pe timpul nopţii;
- utilizarea în exploatare de echipamente cu nivel scăzut de zgomot şi vibraţii.
- restaurarea vegetaţiei de-a lungul aliniamentului
- limitarea la minimul necesar a suprafeţei ocupate
- refacerea zonei după terminarea lucrărilor
- refacerea terenurilor ocupate temporar pe durata lucrărilor si redarea acestora

utilizărilor iniţiale.
- aprovizionarea cu materiale se va efectua in mod eşalonat, funcţie de faza de lucru,
mijloacele de transport vor fi asigurate astfel incat sa nu existe pierderi de material din
acestea.
- solicitarea avizului la Direcţia Judeţeană pentru Cultura Teleorman, conform punctului
de vedere nr. 1483/16.07.2019 emis de Direcţia Judeţeană pentru Cultura Teleorman si
înregistrat la APM Teleorman sub nr. 9236 din 16.07.2019.
în perioada de execuţiei a proiectului se vor respecta prevederile prevăzute de :
- O.U.G. nr. 195/2005 privind Protecţia Mediului aprobată cu modificări si completări prin
Legea 265/2006, cu modificările si completările ulterioare;
- Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare;
- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările si completările
ulterioare;
- H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Ordinul M.A.P.P.M. nr. 756/1997- Reglementari privind evaluarea poluării mediului;
- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase si nepericuloase pe
teritoriul României;
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- STAS 12574/1987- Aer in zone protejate. Condiţii de calitate; Ordinul MAPPM nr.
462/1993 - Condiţii tehnice privind protecţia atmosferei;
- nivel de zgomot conform SR 10009:2017. Acustica - Limite admisibile ale nivelului de
zgomot din mediul ambiant
- O.U.G. nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu modificările si
completările ulterioare;

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în
situaţia în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii,
sau se modifică condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului
are obligaţia de a notifica APM Teleorman.

Prezentul act nu exonerează de răspundere titularul, proiectantul si/sau
constructorul in cazul producerii unor accidente in timpul execuţiei lucrărilor de
realizare a proiectului.

In situaţia in care, după emiterea acordului de mediu/deciziei etapei de
incadrare si înaintea obţinerii aprobării de dezvoltare, proiectul a suferit modificări,
titularul proiectului este obligat sa notifice in scris autoritatea competenta pentru
protecţia mediului emitenta cu privire la aceste modificări, conform prevederilor
art. 20 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului.

Notificarea APM Teleorman se va realiza obligatoriu înainte de modificarea
proiectului;

Raportarea imediată la APM Teleorman şi GNM - SCJ Teleorman în cazul
producerii unui eveniment indiferent de factorul de mediu afectat — apă, aer, sol,
care poate conduce la accidente/incidente ecologice, poluare accidentală si
transmiterea Raportul de informare în cazul poluărilor accidentale, conform anexei
afişate pe site-ul APM Teleorman - secţiunea Informaţii de interes public, în cel
mult 2 ore de la producerea evenimentului;

Prezenta decizie nu exclude obţinerea avizelor/acordurilor eliberate de instituţii
specializate ale statului conform prevederilor legale;

Prezenta decizie se poate revizui, in cazul in care se constata apariţia unor
elemente noi, necunoscute la data emiterii.

La finalizarea lucrărilor, titularul este obligat sa notifice APM Teleorman in
vederea efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării
prevederilor deciziei etapei de incadrare, conform prevederilor art. 49, alin (3) din
Legea nr. 292/2018.

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului şi ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi
completările ulterioare.

Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră
vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de
contencios administrativ competente pentru a ataca, din punct de vedere
procedural sau substanţial, actele, deciziile sau omisiunile autorităţii publice
competente pentru protecţia mediului, care fac obiectul participării publicului,
inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.

Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi organizaţie
neguvernamentala care indeplineste condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului, considerându-se că acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un
interes legitim.
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Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării
publicului se ataca in instanţa odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de
mediu ori, după caz, cu decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de
mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după caz, cu decizia de repingere
a solicitării aprobării de dezvoltare.
înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente,
persoanele prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului au obligaţia să solicite
autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorităţii
ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea
trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa
publicului a deciziei.

Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă
în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate,
rocedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este
gratuită şi trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă.

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului şi ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi
completările ulterioare.
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